
 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  Nr. 519 

din 16 octombrie 2019 

privind dezlipirea unor imobile proprietatea privată a Municipiului Arad, 

- înscrise în CF nr. 352798 Arad, CF nr. 352796 Arad, CF nr. 352797 Arad  

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referat de 

aprobare înregistrată cu nr. 77017/07.10.2019, 

            Ţinând cont de raportul Biroului Cadastru Intravilan şi Carte Funciară din cadrul 

Direcţiei Patrimoniu, înregistrat cu nr. 77022/M4/07.10.2019, 

            Luând în considerare solicitarea Serviciului Juridic, Contencios înregistrată la Primăria 

Municipiului Arad cu nr. dosar 2079, dosar 1189, dosar 500 şi dosar 1486/25.09.2018, 

Văzând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului local al Mun. Arad, 

Analizând extrasele de carte funciară nr. 352796 Arad, nr. 352797 Arad, nr. 352798 

Arad, 

Cu respectarea prevederilor Certificatelor de urbanism nr. 1827/09.09.2019, nr. 

1938/01.10.2019 şi nr. 1809/09.09.2019, 

Ţinând cont de referatele de admitere nr. 102842/20.09.2019, nr. 102852/20.09.2019 şi 

nr. 102849/20.09.2019, 

Având în vedere Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 314/2019 cu 

privire la atestarea apartenenţei la proprietatea privată a Municipiului Arad a unor terenuri, 

 Conform prevederilor art. 23 lit. e) şi art. 132 alin. (1) din Anexa la Ordinul directorului 

general al Agenţiei Naţionale de Cadastru şi Publicitate Imobiliară nr. 700/2014 privind 

aprobarea Regulamentului de avizare, recepţie şi înscriere în evidenţele de cadastru şi cartea 

funciară, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi de art. 879 alin. (2) din Legea 

287/2009 privind Codul Civil, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (19 consilieri prezenți din 

totalul de 23), 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (7) lit. s), alin. (14), art. 139 

alin. (1), alin. (3) lit. g) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 

57/2019 – privind Codul Administrativ,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E  

 

Art. 1 Se aprobă dezlipirea imobilului situat în Zona Str. Oborului, nr. 22, proprietatea 

Municipiului Arad, înscris în CF nr. 352798, conform documentaţiei cadastrale întocmită de 

S.C. Datcad S.R.L. cu anexele 1, 2 şi 3 la prezenta hotărâre, după cum urmează: 

- lot 1 – în suprafaţa de 169 mp – lot restituibil, 

- lot 2 – în suprafaţa de 305 mp – proprietatea privată a Municipiului Arad. 

 

 



Art. 2 Se aprobă dezlipirea imobilului situat în Zona Str. Simion Popa (spate imobil 

Calea Radnei, nr. 204) proprietatea privată a Municipiului Arad înscris în CF nr. 352796 Arad 

conform documentaţiei cadastrale întocmită de S.C. Datcad S.R.L. cu anexele 4, 5 şi 6 la 

prezenta hotărâre, după cum urmează: 

- lot 1 – în suprafaţa de 44 mp – lot restituibil, 

- lot 2 – în suprafaţa de 114 mp proprietatea privată a Municipiului Arad.  

 

Art. 3 Se aprobă dezlipirea imobilului situat în Zona Str. Simion Popa (spate imobil 

Calea Radnei, nr. 194) proprietatea privată a Municipiului Arad înscris în CF nr. 352797 Arad 

conform documentaţiei cadastrale întocmită de S.C. Datcad S.R.L. cu anexele 7, 8 şi 9 la 

prezenta hotărâre, după cum urmează: 

- lot 1 – în suprafaţa de 64 mp – lot restituibil, 

- lot 2 – în suprafaţa de 115 mp proprietatea privată a Municipiului Arad.  

 

Art. 4  Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

Biroul Cadastru Intravilan şi Carte Funciară din cadrul Direcţiei Patrimoniu si se comunică celor 

interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Antoanela-Luciana NAAJI Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 
1 ex. Biroul Cadastru Intravilan și Carte Funciară  

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 16.10.2019                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          

 

 



 

ROMÂNIA  Avizat: 

JUDEŢUL ARAD  PROIECT SECRETAR GENERAL, 

MUNICIPIUL ARAD Nr. 476/07.10.2019 Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL   

        

  

H O T Ă R Â R E A  Nr. _______ 

din_________________2019 

privind dezlipirea unor imobile proprietatea privată a Municipiului Arad, 

- înscrise în CF nr. 352798 Arad, CF nr. 352796 Arad, CF nr. 352797 Arad  

 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referat de 

aprobare înregistrată cu nr. 77017/07.10.2019, 

            Ţinând cont de raportul Biroului Cadastru Intravilan şi Carte Funciară din cadrul 

Direcţiei Patrimoniu, înregistrat cu nr. 77022/M4/07.10.2019, 

            Luând în considerare solicitarea Serviciului Juridic, Contencios înregistrată la Primăria 

Municipiului Arad cu nr. dosar 2079, dosar 1189, dosar 500 şi dosar 1486/25.09.2018, 

Văzând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului local al Mun. Arad, 

Analizând extrasele de carte funciară nr. 352796 Arad, nr. 352797 Arad, nr. 352798 

Arad, 

Cu respectarea prevederilor  Certificatelor de urbanism nr. 1827/09.09.2019, nr. 

1938/01.10.2019 şi nr. 1809/09.09.2019, 

Ţinând cont de referatele de admitere nr. 102842/20.09.2019, nr. 102852/20.09.2019 şi 

nr. 102849/20.09.2019, 

Având în vedere Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 314/2019 cu 

privire la atestarea apartenenţei la proprietatea privată a Municipiului Arad a unor terenuri, 

 Conform prevederilor art. 23 lit. e) şi art. 132 alin. (1) din Anexa la Ordinul directorului 

general al Agenţiei Naţionale de Cadastru şi Publicitate Imobiliară nr. 700/2014 privind 

aprobarea Regulamentului de avizare, recepţie şi înscriere în evidenţele de cadastru şi cartea 

funciară, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi de art. 879 alin. (2) din Legea 

287/2009 privind Codul Civil, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (7) lit. s), alin. (14), art. 139 

alin. (1), alin. (3) lit. g) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 

57/2019 – privind Codul Administrativ,  

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E  

 

 

Art. 1 Se aprobă dezlipirea imobilului situat în Zona Str. Oborului, nr. 22, proprietatea 

Municipiului Arad, înscris în CF nr. 352798, conform documentaţiei cadastrale întocmită de 

S.C. Datcad S.R.L. cu anexele 1, 2 şi 3 la prezenta hotărâre, după cum urmează: 

- lot 1 – în suprafaţa de 169 mp – lot restituibil, 

- lot 2 – în suprafaţa de 305 mp – proprietatea privată a Municipiului Arad. 

 

 

Art. 2 Se aprobă dezlipirea imobilului situat în Zona Str. Simion Popa (spate imobil 

Calea Radnei, nr. 204) proprietatea privată a Municipiului Arad înscris în CF nr. 352796 Arad 

conform documentaţiei cadastrale întocmită de S.C. Datcad S.R.L. cu anexele 4, 5 şi 6 la 

prezenta hotărâre, după cum urmează: 

- lot 1 – în suprafaţa de 44 mp – lot restituibil, 



- lot 2 – în suprafaţa de 114 mp proprietatea privată a Municipiului Arad.  

 

Art. 3 Se aprobă dezlipirea imobilului situat în Zona Str. Simion Popa (spate imobil 

Calea Radnei, nr. 194) proprietatea privată a Municipiului Arad înscris în CF nr. 352797 Arad 

conform documentaţiei cadastrale întocmită de S.C. Datcad S.R.L. cu anexele 7, 8 şi 9 la 

prezenta hotărâre, după cum urmează: 

- lot 1 – în suprafaţa de 64 mp – lot restituibil, 

- lot 2 – în suprafaţa de 115 mp proprietatea privată a Municipiului Arad.  

 

Art. 4  Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

Biroul Cadastru Intravilan şi Carte Funciară din cadrul Direcţiei Patrimoniu si se comunică celor 

interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR GENERAL 

 Lilioara Stepanescu 

 



PPRRIIMMĂĂRRIIAA  MMUUNNIICCIIPPIIUULLUUII  AARRAADD  

NNrr..  7777..001177//0077..1100..22001199  
  

  

  

REFERAT DE APROBARE 
 

 

Având în vedere solicitarea Serviciului Juridic, Contencios referitor la 

soluţionarea unor dosare de restituire în temeiul Legii nr. 10/2001- republicată, privind 

regimul juridic al unor imobile preluate în mod abuziv în perioada 06.03.1945 – 

22.12.1989, în urma realizării mai multor operaţiuni tehnice şi juridice în vederea 

restituirii suprafeţelor către solicitanţii de drept, este necesară dezlipirea a 3 terenuri 

proprietatea Municipiului Arad, înscrise în CF nr. 352796 Arad, CF nr. 352797 Arad şi 

CF nr. 352798 Arad conform documentaţiilor de dezlipire întocmite de S.C. Datcad 

S.R.L. Ulterior operării lucrărilor de dezlipire, loturile rezultate spre restituire se vor 

comunica Serviciului Juridic, Contencios în vederea emiterii dispoziţiilor de restituire.  

Loturile rămase în proprietatea privată a Municipiului Arad vor fi trecute în domeniul 

public al Municipiului Arad, ţinând cont de faptul că acestea sunt drumuri, alei, zone 

verzi aferente blocurilor de locuinţe din zonă, etc.  

În acest sens propun adoptarea unui proiect de hotărâre privind dezlipirea 

terenurilor antemenţionate după cum urmeză: 

 CF nr. 352798 Arad situat în Zona Str. Oborului, nr. 22 proprietatea Municipiului 

Arad:  - lot 1 – în suprafaţa de 169 mp – lot restituibil, 

- lot 2 – în suprafaţa de 305 mp – proprietatea privată a Municipiului Arad.  

●    CF nr. 352796 Arad situat în Zona Str. Simion Popa (spate imobil Calea Radnei, nr. 

204) proprietatea privată a Municipiului Arad: 

 - lot 1 – în suprafaţa de 44 mp – lot restituibil, 

- lot 2 – în suprafaţa de 114 mp proprietatea privată a Municipiului Arad.  

●      CF nr. 352797 Arad situat în Zona Str. Simion Popa (spate imobil Calea Radnei, nr. 

194) proprietatea privată a Municipiului Arad: 

- lot 1 – în suprafaţa de 64 mp – lot restituibil, 

- lot 2 – în suprafaţa de 115 mp proprietatea privată a Municipiului Arad.  

 

 

 

PPRRIIMMAARR,,  

CCăălliinn  BBiibbaarrţţ  

 

 



PPRRIIMMAARRIIAA  MMUUNNIICCIIPPIIUULLUUII  AARRAADD  

DDIIRREECCŢŢIIAA  PPAATTRRIIMMOONNIIUU  

BBIIRROOUULL  CCAADDAASSTTRRUU  IINNTTRRAAVVIILLAANN  

ŞŞII  CCAARRTTEE  FFUUNNCCIIAARRĂĂ  

NNrr..    7777..002222//MM44//0077..1100..22001199  

  

  

  

RAPORT 

privind dezlipirea unor imobile proprietatea privată a Municipiului Arad, 

- înscrise în CF nr. 352798 Arad, CF nr. 352796 Arad, CF nr. 352797 Arad - 

 

 

Având în vedere necesitatea soluţionării unor dosare de restituire în temeiul Legii 

nr. 10/2001- republicată, privind regimul juridic al unor imobile preluate în mod abuziv 

în perioada 06.03.1945 – 22.12.1989, conform solicitărilor Serviciului Juridic, 

Contencios s-au realizat numeroase operaţiuni tehnice şi juridice în vederea posibilităţii 

dezlipirii acestor terenuri, proprietatea Municipiului Arad şi restituirii suprafeţelor 

posibile către solicitanţii de drept. 

Prin urmare în acest sens s-au emis de către Primăria Municipiului Arad 

certificatele de urbanism nr. 1938/01.10.2019, nr. 1827/09.09.2019 şi nr. 

1809/09.09.2019, precum şi referatele de admitere emise de Oficiul de Cadastru şi 

Publicitate Imobiliară Arad cu nr. 102852/20.09.2019, nr. 102842/20.09.2019 şi nr. 

102849/20.09.2019. 

Faţă de cele de mai sus cele 3 terenuri se vor dezlipi astfel: 

 CF nr. 352798 Arad situat în Zona Str. Oborului, nr. 22 proprietatea Municipiului 

Arad:  - lot 1 – în suprafaţa de 169 mp – lot restituibil, 

- lot 2 – în suprafaţa de 305 mp – proprietatea privată a Municipiului Arad. (se va 

trece ulterior în domeniul public al Municipiului Arad ) 

●    CF nr. 352796 Arad situat în Zona Str. Simion Popa (spate imobil Calea Radnei, nr. 

204) proprietatea privată a Municipiului Arad: 

 - lot 1 – în suprafaţa de 44 mp – lot restituibil, 

- lot 2 – în suprafaţa de 114 mp proprietatea privată a Municipiului Arad. (se va 

trece ulterior în domeniul public al Municipiului Arad ) 

●      CF nr. 352797 Arad situat în Zona Str. Simion Popa (spate imobil Calea Radnei, nr. 

194) proprietatea privată a Municipiului Arad: 

- lot 1 – în suprafaţa de 64 mp – lot restituibil, 



- lot 2 – în suprafaţa de 115 mp proprietatea privată a Municipiului Arad. (se va 

trece ulterior în domeniul public al Municipiului Arad ) 

Ulterior operării lucrărilor de dezlipire, loturile rezultate spre restituire se vor 

comunica Serviciului Juridic, Contencios în vederea emiterii dispoziţiilor de restituire.  

Loturile rămase în proprietatea privată a Municipiului Arad vor fi trecute în domeniul 

public al Municipiului Arad, ţinând cont de faptul că acestea sunt drumuri, alei, zone 

verzi aferente blocurilor de locuinţe din zonă, etc. 

 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV, ŞEF BIROU, 

Cj. Ştefan Szuchanszki Arh. Alina Daniela Toma 

 

 

                                                                 Avizat juridic, 
  


















































































